
Keprník
Na nedalekém rozcestí se držíme vpravo. Vrchol Keprníku nebo také Skelné hory, jak 
ji mimo jiné nazývali původní obyvatelé, se zdá být blízko, ale jak to již v horách často 
bývá, zdání klame, a tak se prozatím spokojíme s tím, že si výhled dopřejeme, až 
budeme dostatečně zdatní i na delší pochod. Český název hory pak souvisí s rostlinou 
zvanou koprníček, která se na blízkých svazích nachází. Její kořen se užíval třeba do 
hořkých likérů. Jednu dobu na vrcholu stála také dřevěná pozorovatelna, ale jen na 
pouhých patnáct let. Ostatně výhled z nejvyššího místa zde nepotřebuje nadhled. patnáct let. Ostatně výhle

já chodím na hory 
dobíjet baterky.

Trkač
Začínáme klesat a poměrně záhy můžeme po levé straně 
minout menší odbočku do lesa. Ta po asi padesáti me-
trech ústí u kamenné stavby. Odvážíme-li se nahlédnout 
do temné místnosti, spatříme zbytky jakési konstrukce. 
Byl to tzv. trkač, který zásoboval vodou chatu Jiřího, již 
jsme před chvílí opustili. Tlak jímané vody z poněkud 
vzdáleného pramene pomáhal tomu, aby ji trkač dokázal 
vytlačit potrubím až na chatu. O důmyslné zařízení však 
noví pováleční přištěhovalci nejevili takový zájem, a proto 
bylo později nahrazeno klasickým elektrickým čerpadlem. 
Žádná romantika, co? 

hořký
pouhých

T

ry 

 Koprníček 

Vzpomeneš si na 
některá pravidla 

chování v horách?

Turistika
Může se ti zdát, že turisté ve zdejších horách byli odjak-
živa, ale není tomu tak. Původně byly hory zapovězené 
a přístupné pouze odvážným lovcům a lesním dělníkům. 
Teprve asi před 150 lety se lidé začali zajímat o hory 
z jiného pohledu a postupně zpřístupňovali jejich krásy. 
Cíleně začali budovat stezky a chaty a později si také 
uvědomili určitou odpovědnost za „narušování“ okolní 
krajiny a shodli se na pravidlech, která se dodržují 
v každých horách. Znáš i ty některá z nich? Pokud potře-
buješ osvěžit paměť, nalistuj úvod této knihy.

takové pěkné hory, 
škoda, že se o ně 

musíme dělit.

hlavně aby 
kouzlo turistiky 

neobjevily ženský!

dámy kouzlo hor již 
dávno objevily, to 

spíše váš šarm je pro 
ně k nenalezení.

pravidla
1)

Vždy měj na 
hlavě slušivý 

klobouček

kaž
buješ os od

orách byli odjak-
hory zapovězené 

lesním dělníkům. 
ajímat o hory 
ovali jejich krásy. 
později si také 
rušování“ okolní 

á se dodržují 
nich? Pokud potře-

knihy.

60 61


